UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNNPTNT-KHTC

 V/v góp ý dự thảo văn bản chỉ đạo

việc thực hiện một số nhiệm vụ

cấp bách về bảo vệ môi trường

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

                              Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

 Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

1716/STNMT-MT ngày 10/4/2024 về việc góp ý dự thảo văn bản chỉ đạo việc

thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

Qua nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia góp ý

như sau:

1. Tại điểm 2.2, Khoản 2 dự thảo văn bản:

 - Gạch đầu dòng (-) thứ 2: “Tổng hợp đề xuất của địa phương, tham mưu

UBND tỉnh ban hành kế hoạch chuyển đổi ngành, nghề không khuyến khích phát

triển tại làng nghề, di dời cơ sở, hộ gia đình ra khỏi làng nghề, bảo đảm phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương”. Đề nghị sửa đổi thành: “Tổng hợp đề

xuất của địa phương, tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch chuyển đổi

ngành, nghề không khuyến khích phát triển tại làng nghề, bảo đảm phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương”. Bởi vì: Việc di dời cơ sở, hộ gia đình ra khỏi

làng nghề không thuộc phạm vi nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

 - Gạch đầu dòng (-) thứ 3: “Thu hồi bằng công nhận theo quy định tại Nghị

định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành

nghề nông thôn đối với trường hợp các làng nghề, làng nghề truyền thống đã

được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh công nhận nhưng chưa bảo đảm các yêu cầu

quy định tại khoản 1 Điều 56 Luật Bảo vệ môi trường, trong thời gian 36 tháng

kể từ ngày 10/01/2022 (là ngày Nghị định số 08/2022/NĐ-CP có hiệu lực thi

hành)1”. Đề nghị sửa đổi thành:“Trên cơ sở đề xuất của UBND các huyện, thị

xã, thành phố, tham mưu UBND tỉnh thu hồi bằng công nhận các làng nghề,

làng nghề truyền thống đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh công nhận nhưng

không còn đảm bảo các tiêu chí được quy định tại Nghị định số 52/2018/NĐ-CP

ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn, trong thời

gian 36 tháng kể từ ngày 10/01/2022 (là ngày Nghị định số 08/2022/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành)2”.

 2. Tại điểm 2.4, Khoản 2 dự thảo văn bản: UBND các huyện, thị xã, thành

phố:

1 Theo quy định tại khoản 13 Điều 168 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP
2 Theo quy định tại khoản 13 Điều 168 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

 Đề nghị bổ sung nội dung: “- Rà soát, tổng hợp danh sách các làng nghề,

làng nghề truyền thống đã được Uỷ ban nhân cấp tỉnh công nhận nhưng không

còn đảm bảo các tiêu chí làng nghề, làng nghề truyền thống được quy định tại

Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển

ngành nghề nông thôn gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Uỷ

ban nhân nhân cấp tỉnh thu hồi quyết định”.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Lưu: VT, KHTCNgọc.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-04-16T15:46:05+0700

		2024-04-16T15:56:17+0700

		2024-04-16T15:56:17+0700

		2024-04-16T15:56:17+0700